
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€11.492,40 2022 CE 501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazione Dott.ssa Roberta Pavan si

€260,00 2022 CE 501010891 Altri beni e prodotti sanitari Dott.ssa Roberta Pavan si

€571,98 2023 CE 501010891 Altri beni e prodotti sanitari Dott.ssa Roberta Pavan no

€37.413,74 2023 CE 501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazione Dott.ssa Roberta Pavan no

€37.413,74 2024 CE 501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazione Dott.ssa Roberta Pavan no

€519,98 2024 CE 501010891 Altri beni e prodotti sanitari Dott.ssa Roberta Pavan no

€24.457,34 2025 CE 501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazione Dott.ssa Roberta Pavan no

€364,00 2025 CE 501010891 Altri beni e prodotti sanitari Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Aggiudicazione della Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura triennale, eventualmente rinnovabile per
un ulteriore anno e suddivisa in 6 Lotti, di dispositivi medici per oculistica occorrenti alla ASL Roma1 per un importo
complessivo pari ad € 90.801,00 iva esclusa. N. Gara 8583733

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario f.f. Dr.ssa Rita Lucchetti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.14 pagine di cui n.
7 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



  

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTI la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, 
con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far data 
dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 e dal 
Decreto del Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015; 

 
 il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il quale è stato 

nominato il Direttore Generale dell’ASL Roma 1 nella persona del Dr. Angelo Tanese; 
 

 l’atto di autonomia aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n.9; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”;             

 
VISTA   la Deliberazione n. 347 del 8/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTI               il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
                                 il D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito in Legge 11/09/2020 n.120;  
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 193 del 01/06/2022 è stata indetta una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata all’affidamento della 
fornitura triennale, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno e suddivisa in 6 Lotti, 
di dispositivi medici per oculistica. Importo posto a base d’asta comprensivo del rinnovo 
pari a € 160.074,67, oltre iva in forza di legge;                                                                       

 
 che come previsto nella suddetta deliberazione di indizione, il criterio di aggiudicazione 

prescelto è quello del minor prezzo, in considerazione delle caratteristiche standardizzate 
relative ai dispositivi oggetto di fornitura;  

 
                                   che, pertanto, si è provveduto alla pubblicazione della suddetta procedura negoziata sulla 

piattaforma telematica STELLA - Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio, nonché sul sito 
istituzionale della ASL Roma1 – sezione Bandi di gara – Gare e Appalti;  

 
che, entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato dal 
bando di gara alle ore 12:00 del giorno 06/07/2022, risultano pervenute a sistema n. 5 
offerte, come da elenco sotto riportato: 

 

Ragione Sociale Lotti Offerti 

TEC MED  2 

SI.STEMA  2,4 

OPTARISTON OFTALMOLOGIA  2,4,5 

TECNOFTALMICA  2 

ALCON  1,2 



 
 che relativamente ai lotti n. 3 e 6 non sono pervenute offerte; 
 
 che con Determinazione dirigenziale n. 1530 del 11/07/2022, a seguito dell’esame della 

documentazione amministrativa effettuata dal RUP, Dott. Vittorio Santoriello, è stata 
disposta formalmente l’ammissione delle società concorrenti, alle successive fasi di gara; 

 
VISTI - Verbale del RUP n. 2 del 12/07/2022 (All. 2) Seduta Pubblica Virtuale di Apertura della 

busta tecnica; 
- Verbale del RUP n. 3 del 01/08/2022 (All. 2) in Seduta Pubblica Virtuale di verifica della 
documentazione tecnica e di apertura delle offerte economiche; 

 
CONSIDERATO  che, limitatamente al lotto n. 2 essendo pervenute n. 5 offerte, ai sensi del D.L. 76/2020, c.d. 

Decreto Semplificazione e convertito con Legge n. 120/20, si è proceduto all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte presentate dalle società  OPTARISTON OFTALMOLOGIA E 
SI.STEMA in quanto presentano una percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del Codice dei Contratti; 

 
che, dall’analisi dei sopra citati Verbali e di tutti gli atti consequenziali e connessi ai 
medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente 
normativa e, di conseguenza, si ritiene di proporre, in merito all’iniziativa di gara, indetta 
con Deliberazione n. 193/2022, la seguente aggiudicazione:  

 
Lotto  Aggiudicatario Valore offerta triennale iva esclusa 

1 ALCON  63.600,00 

2 TEC MED 24.816,00 

4 SI.STEMA 2.385,00 

5 OPTARISTON OFTALMOLOGIA 1.649,93 

TOTALE IVA ESCLUSA 90.801,00 

TOTALE IVA INCLUSA 112.493,18 

 
RILEVATO           che sono stati attivati i controlli finalizzati alla verifica, in capo agli operatori economici 

risultati aggiudicatari, del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n.50/2016, riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il concorrente, fatta salva 
l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
  che il DEC di questa Azienda incaricato alla realizzazione di tutte le operazioni correlate alla 

puntale esecuzione del contratto in essere con la presente Delibera è la Dott.ssa Gaia 
Mastropietro Dirigente Farmacista ASL Roma 1; 

 
RITENUTO pertanto, di aggiudicare la procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 

gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016, per l’affidamento 
all’affidamento della fornitura triennale, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno 
e suddivisa in 6 Lotti, di dispositivi medici per oculistica occorrenti alla ASL Roma1 per un 
importo pari ad € 90.801,00 iva esclusa e dunque, pari a € 112.493,18 iva compresa 
dettagliatamente specificato nello schema allegato (All. 3); 

                               
ATTESO        che, a seguito dell’adozione del presente atto, il C.E. n. 501010308 “strumentario non 

costituito da immobilizzazione” presenta la seguente situazione economica:  
 
 



BUDGET ASSEGNATO  € 3.381.500,00 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO  € 8.201.688,43 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO  € 11.492,40 

BUDGET  -€  4.831.680,83 

 
   che, a seguito dell’adozione del presente atto, il C.E. n. 501010891 “Altri beni e prodotti 

sanitari” presenta la seguente situazione economica:  
 

BUDGET ASSEGNATO   € 7.473.405,00 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO   € 16.803.761,55 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO   € 260,00  

BUDGET  - € 9.330.616,55 

 
RITENUTO che in relazione allo scostamento negativo anno 2022 dei c/e sopra indicati, il Direttore Area 

del Farmaco in qualità di CCS con nota email del 03/08/2022 rappresenta che “il Budget è in 
scostamento rispetto al Budget stanziato (non consumato) e si riferisce al Budget assegnato in 
via provvisoria con D.115 del 10/2/2022”; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.  

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di approvare le determinazioni assunte dal RUP e riportate nei Verbali dei lavori svolti nelle sedute pubbliche 
virtuali del 12/07/2022 e del 01/08/2022;  
 
di aggiudicare la procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura triennale, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno 
e suddivisa in 6 Lotti, di dispositivi medici per oculistica occorrenti alla ASL Roma1 per un importo pari ad € 
90.801,00 iva esclusa e dunque, pari a € 112.493,18 iva compresa dettagliatamente specificato nello schema 
allegato (All. 3); 
 
di formalizzare l’esclusione degli operatori di seguito indicati, le cui offerte presentano una percentuale di ribasso 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del Codice dei Contratti: 
Lotto 2 
OPTARISTON OFTALMOLOGIA  
SI.STEMA 
 
di imputare, l’importo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 112.493,18 iva inclusa, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento sui seguenti Conti Economici: 
 
 

 ANNO 2022 ( 01.09.2022 - 31.12.2022)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010308  Strumentario non costituito da immobilizzazione € 11.492,40 

 ANNO 2023 ( 01.01.2023 - 31.12.2023)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazione € 37.413,74 



 ANNO 2024 ( 01.01.2024 - 31.12.2024)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazione € 37.413,74 

 ANNO 2025 ( 01.01.2025 - 31.08.2025)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazione € 24.457,34 

 
 ANNO 2022 ( 01.09.2022 - 31.12.2022)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010891  Altri beni e prodotti sanitari € 260,00 

 ANNO 2023 ( 01.01.2023 - 31.12.2023)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010891 Altri beni e prodotti sanitari € 571,98 

 ANNO 2024 ( 01.01.2024 - 31.12.2024)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010891 Altri beni e prodotti sanitari € 519,98 

 ANNO 2025 ( 01.01.2025 - 31.08.2025)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010891 Altri beni e prodotti sanitari € 364,00 

 
di nominare, DEC della fornitura, la Dr.ssa Gaia Mastropietro, Dirigente Farmacista ASL Roma1, deputati alla verifica 
del corretto adempimento delle prestazioni oggetto del presente affidamento;  
 
di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dott. Vittorio Santoriello 
 ( firmato digitalmente ) 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

( firmato digitalmente ) 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
(firmato digitalmente) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28 
marzo 2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per 
il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 



 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Aggiudicazione della Procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della 
fornitura triennale, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno e suddivisa in 6 Lotti, di dispositivi medici per 
oculistica occorrenti alla ASL Roma1 per un importo complessivo pari ad € 90.801,00 iva esclusa. N. Gara 8583733” 
e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di approvare le determinazioni assunte dal RUP e riportate nei Verbali dei lavori svolti nelle sedute pubbliche 
virtuali del 12/07/2022 e del 01/08/2022;  
 
di aggiudicare la procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura triennale, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno 
e suddivisa in 6 Lotti, di dispositivi medici per oculistica occorrenti alla ASL Roma1 per un importo pari ad € 
90.801,00 iva esclusa e dunque, pari a € 112.493,18 iva compresa dettagliatamente specificato nello schema 
allegato (All. 3); 
 
di formalizzare l’esclusione degli operatori di seguito indicati, le cui offerte presentano una percentuale di ribasso 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del Codice dei Contratti: 
Lotto 2 
OPTARISTON OFTALMOLOGIA  
SI.STEMA 
 
di imputare, l’importo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 112.493,18 iva inclusa, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento sui seguenti Conti Economici: 
 

 ANNO 2022 ( 01.09.2022 - 31.12.2022)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010308  Strumentario non costituito da immobilizzazione € 11.492,40 

 ANNO 2023 ( 01.01.2023 - 31.12.2023)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazione € 37.413,74 

 ANNO 2024 ( 01.01.2024 - 31.12.2024)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazione € 37.413,74 

 ANNO 2025 ( 01.01.2025 - 31.08.2025)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazione € 24.457,34 

 
 ANNO 2022 ( 01.09.2022 - 31.12.2022)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010891  Altri beni e prodotti sanitari € 260,00 

 ANNO 2023 ( 01.01.2023 - 31.12.2023)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010891 Altri beni e prodotti sanitari € 571,98 

 ANNO 2024 ( 01.01.2024 - 31.12.2024)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010891 Altri beni e prodotti sanitari € 519,98 

 ANNO 2025 ( 01.01.2025 - 31.08.2025)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010891 Altri beni e prodotti sanitari € 364,00 



 
di nominare, DEC della fornitura, la Dr.ssa Gaia Mastropietro, Dirigente Farmacista ASL Roma1, deputati alla verifica 
del corretto adempimento delle prestazioni oggetto del presente affidamento;  
 
di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine 
di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Tanese 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 



LOTTO VOCE DESCRIZIONE PRODOTTO
QT 36 
MESI 

UM DITTA
CODICE 

PRODOTTO 
FORNITORE

CND
PREZZO 

OFFERTO I.E.
IMPORTO 

COMPLESSIVO  I.E.
ALIQUOT

A IVA
CIG c/e

a Scraper ad anello 23G, sistema di anello regolabile a 
diverse lunghezze, per peeling membrane, monouso

450 pz 338.23 Q020499 120,000            54.000,00 € 22% 501010308

b Scraper ad anello 25G, sistema di anello regolabile a 
diverse lunghezze, per peeling membrane, monouso

80 pz 338.25P Q020499             120,000 9.600,00 € 22% 501010308

2 a
Retrattori per dilatazione iridea, flessibili, con cursore in 
silicone per fissare emporaneamente l’iride. Monouso, 
sterili in confezione da 5 uncini.

2400 pz Tec Med 40.02-6 Q0299                10,340 24.816,00 € 22% 501010308

4 a

Test di Schirmer per la valutazione del film lacrimale in 
strisce di carta bibola assorbente, graduate con punta 
tonda smussata, 5 m c.a. di larghezza per 40 mm c.a. di 
lunghezza

1.500 pz SI.STEMA 700101 Q0299                  1,590 2.385,00 € 22% 9252283976 501010308

5 a Lenti terapeutiche post-laser per protezone corneale 1.980 pz OPTARISTON 
OFTALMOLOGIA

OAL1155 Y210309                  0,833 1.649,93 € 4% 501010891

ALCON1 9252271F8D














	DELRGNUM: 528
	DELRGDAT: 18/08/2022


